Постало је уобичајено да се проведе бар неколико година
на студијама права или да се чак докторира, било у Пешти или на дру-
гим факултетима, а да се потом тако образована српска младеж посвети
књижевности, лингвистици, историографији, медицини, професури и
сл. Лаза Костић је управо карактеристичан пример за овакву праксу, јер
правосуђе и адвокатура нису постали његово животно опредељење.

Лаза Костић је 1/13. маја 1866. године одбранио докторат под нази-
вом Theses e(x) scientiis juridicis et politicis (Тезе из правних и политичких
наука), написану и одбрањену на латинском језику.8 У писму Антонију
Хаџићу тај догађај он најављује помало суморним речима, изазваним
можда предиспитном нервозом: „У понедељак, primа die Calendas maiales
/првог дана мајских Календа/, промовујем се. Опоненти су ми Суботић
и Милетић. Белај с тезама, с дисертацијом, с Венцлом, с професорима
и њиховим латинским језиком!“.9 Међутим, његов биограф и савреме-
ник Милан Савић за ову промоцију каже да је била „датум у историји
Правног факултета пештанског Универзитета“.10 О томе како је она за-
иста текла нема неких других података, осим ако није нешто сачувано
у службеној архиви ове установе, попут записника са одбране. Тек по-
нешто сазнајемо из писма послатог одмах по одбрани Јовану Ђорђевићу
(Пешта, 2/14. маја 1866), свом ранијем професору и управнику Српског
народног позоришта у Новом Саду:

„Јуче сам дишпутовао са Суботићем и Милетићем, с оним из угар-
ског права о коаквизицији, а с овим из политике, нешто о изборној те-

8 У самом наслову, као и касније у тексту теза, користи се средњовековни начин
писања предлога „ex“, без другог слова, када му претходи реч са сугласником.

запажају да Костић своје сентенце
„није увек разврставао конзистентно, јер се оне које су тематски блис-
ке понекад налазе под различитим насловима, тј. увршћене су у разли-

11 Л. Костић, Преписка, стр. 26. Чудно је да се из једног писма, упућеног Ђорђевићу
скоро годину дана пре одбране (Пешта, 6/18. јула 1865), види да је Костић тада
намеравао да одустане од правне струке: „Ја имам план да се оканем јуратства /
правне науке/ па одем кући – не знам како ће поћи за руком; ако буде у Новом
Саду велика гимназија, искаћу професуру“. Исто, стр. 25. Његово прво запослење
је и било на месту професора латинског и немачког језика у тој Гимназији (в.